
31Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 16 DE MARÇO DE 2023
ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.002
<#ABC#367138#31#428226>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO

TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO Nº 24/2023-GOINFRA. 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 10/2022/
GOINFRA CELEBRADO ENTRE A GOINFRA E O MUNICÍPIO 
DE JATAÍ, REFERENTE A MANUTENÇÃO E MELHORAMENTO 
DAS VIAS MUNICIPAIS NÃO PAVIMENTADAS DA ZONA RURAL 
NO MUNICÍPIO DE JATAÍ. PARTICIPES: AGÊNCIA GOIANA 
DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES - GOINFRA E O 
MUNICÍPIO DE JATAÍ. OBJETO: ADICIONAR O QUANTITAVITO 
DE 2021 HORAS/MÁQUINAS AO CONVÊNIO 10/2022/GOINFRA 
E PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA DO MESMO. PRAZO 
DE VIGÊNCIA: O PRESENTE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO 
TERÁ VIGÊNCIA ATÉ 31/12/2024. PROCESSO SEI N.º 
202200036001114.

<#ABC#367138#31#428226/>

Protocolo 367138
<#ABC#367146#31#428236>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO

TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO Nº 30/2023-GOINFRA. 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 11/2022/
GOINFRA CELEBRADO ENTRE A GOINFRA E O MUNICÍPIO DE 
JARAGUÁ, REFERENTE A MANUTENÇÃO E MELHORAMENTO 
DAS VIAS MUNICIPAIS NÃO PAVIMENTADAS DA ZONA 
RURAL NO MUNICÍPIO DE JARAGUÁ. PARTICIPES: AGÊNCIA 
GOIANA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES - GOINFRA 
E O MUNICÍPIO DE JARAGUÁ. OBJETO: ADICIONAR O 
QUANTITAVITO DE 2021 HORAS/MÁQUINAS AO CONVÊNIO 
11/2022/GOINFRA E PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
MESMO. PRAZO DE VIGÊNCIA: O PRESENTE TERMO ADITIVO 
DE CONVÊNIO TERÁ VIGÊNCIA ATÉ 31/12/2024. PROCESSO 
SEI N.º 202200036001112.

<#ABC#367146#31#428236/>

Protocolo 367146
<#ABC#367188#31#428280>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO

TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO Nº 23/2023-GOINFRA.  
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 84/2022 - 
GOINFRA, PARTICIPES: CELEBRADO ENTRE A GOINFRA 
E O MUNICÍPIO DE APARECIDA DO RIO DOCE, REFERENTE 
À EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO DE 
PAVIMENTOS ASFÁLTICOS EM VIAS URBANAS NO 
MUNICÍPIO DE APARECIDA DO RIO DOCE. OBJETO: 
READEQUAR AS RUAS ONDE SERÃO EXECUTADOS OS 
SERVIÇOS DE CBUQ DO CONVÊNIO Nº 84/2022-GOINFRA E 
PRORROGAR A VIGÊNCA DO MESMO PRAZO DE VIGÊNCIA: 
O PRESENTE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO TERÁ VIGÊNCIA 
ATÉ 31/12/2024, A PARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA. 
PROCESSO SEI N.º 202100036014059.

<#ABC#367188#31#428280/>

Protocolo 367188
<#ABC#367307#31#428400>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO

TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO Nº 28/2023-GOINFRA. 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 09/2022/
GOINFRA CELEBRADO ENTRE A GOINFRA E O MUNICÍPIO 
DE QUIRINÓPOLIS, REFERENTE A MANUTENÇÃO E 
MELHORAMENTO DAS VIAS MUNICIPAIS NÃO PAVIMENTADAS 
DA ZONA RURAL NO MUNICÍPIO DE QUIRINÓPOLIS. 
PARTICIPES: AGÊNCIA GOIANA DE INFRAESTRUTURA E 
TRANSPORTES - GOINFRA E O MUNICÍPIO DE QUIRINÓPOLIS. 
OBJETO: ADICIONAR O QUANTITAVITO DE 1617 HORAS/
MÁQUINAS AO CONVÊNIO 09/2022/GOINFRA E PRORROGAR 
O PRAZO DE VIGÊNCIA DO MESMO. PRAZO DE VIGÊNCIA: O 
PRESENTE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO TERÁ VIGÊNCIA 
ATÉ 31/12/2024. PROCESSO SEI N.º 202200036001107.

<#ABC#367307#31#428400/>

Protocolo 367307
<#ABC#367363#31#428469>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 105/2023-GOINFRA. TERMO DE ADITAMENTO 
AO CONTRATO Nº 038/2018-PR-NEJUR, REFERENTE 
À EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM 

E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA RODOVIA GO-451, 
TRECHO: CAMPO LIMPO / ENTR. GO-433, COM EXTENSÃO 
DE 13,20 KM, NESTE ESTADO. CONTRATANTE: AGÊNCIA 
GOIANA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES-GOINFRA. 
CONTRATADA: META SERVIÇOS E PROJETOS LTDA. OBJETO: 
REVISÃO CONTRATUAL POR FORÇA DO DESEQUILÍBRIO 
ECONÔMICO-FINANCEIRO REFERENTE AO CONTRATO 
N° 038/2018-PR-NEJUR, RELACIONADO AOS CUSTOS 
DE AQUISIÇÃO DE MATERIAIS BÁSICOS, SERVIÇOS DE 
INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA E DE CONSTRUÇÃO CIVIL, 
CONSIDERANDO O TERMO ADITIVO Nº 310/2022-GOINFRA DE 
AGOSTO/2022, E A NOVA REANÁLISE FEITA COM A PLANILHA 
REFERENTE A SEGUNDA READEQUAÇÃO DE CONTRATO, 
COM FUNDAMENTO NA LEI ESTADUAL Nº 21.397, DE 13 DE 
MAIO DE 2022 E, EM CONFORMIDADE COM O ART. 65, INCISO 
II, “D”, DA LEI FEDERAL N.º 8.666/93. VALOR:  R$ 3.205.995,31 
(TRÊS MILHÕES, DUZENTOS E CINCO MIL, NOVECENTOS 
E NOVENTA E CINCO REAIS E TRINTA E UM CENTAVOS). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2022.3163 26 782 1041 3.100, 
NATUREZA DE DESPESA Nº 4.4.90.51.16, CONFORME NOTA DE 
EMPENHO Nº 00042, DATADA DE 10/01/2022. PROCESSO SEI Nº 
201700036000773.
<#ABC#367363#31#428469/>

Protocolo 367363
<#ABC#367106#31#428189>

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE USO

TERMO DE CONCESSÃO DE USO Nº 2/2023-GOINFRA. 
CONCEDENTE: AGÊNCIA GOIANA DE INFRAESTRUTURA E 
TRANSPORTES - GOINFRA. CONCESSIONÁRIA: ALBERLANDIA 
DE OLIVEIRA BORGES. LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 06/2023. OBJETO: CONCESSÃO ONEROSA DE USO 
DE BENS PÚBLICOS, PARA EXPLORAÇÃO DE ATIVIDADE 
ECONÔMICA DE SERVIÇOS DE LANCHONETE, LIGADA 
À COMERCIALIZAÇÃO DE LANCHES, BEBIDAS (EXCETO 
ALCOÓLICAS), ALMOÇO (PRATO FEITO) E OUTROS TIPOS 
DE ALIMENTOS PERTINENTES AO RAMO, PARA ATENDER 
AOS COLABORADORES, FUNCIONÁRIOS TERCEIRIZADOS 
E EVENTUAIS VISITANTES DA AGÊNCIA GOIANA DE 
INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES, SITUADA NA AVENIDA 
GOVERNADOR JOSÉ LUDOVICO DE ALMEIDA, NÚMERO 20, 
CONJUNTO CAIÇARA, EM GOIÂNIA-GO. VALOR: R$ 1.200,00 
(MIL E DUZENTOS REAIS) MENSAL, TOTALIZANDO R$ 14.400,00 
(QUATORZE MIL E QUATROCENTOS REAIS) PELO PERÍODO 
DE 12 MESES. PRAZO DE CONCESSÃO: 12 (DOZE) MESES, 
CONTADOS A PARTIR DA SUA ASSINATURA, CONFORME 
TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS DISPOSIÇÕES FIXADAS 
NO EDITAL E SEUS ANEXOS CONSTANTES NOS AUTOS DO 
PROCESSO SEI Nº 202200036009198.
<#ABC#367106#31#428189/>

Protocolo 367106
<#ABC#367425#31#428528>

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 08/2023

O Presidente da Agência Goiana de Infraestrutura e Transportes 
- GOINFRA, no uso de suas atribuições legais, resolve 
HOMOLOGAR a ADJUDICAÇÃO referente ao Pregão Eletrônico 
n. 08/2023, Processo SEI 202200002079214. O edital tem como 
escopo a aquisição de tendas (cobertura provisória) para atender 
as necessidades do Comando de Policiamento Rodoviário - CPR, 
que visa melhores condições de trabalho aos policiais militares 
rodoviários e servidores que prestam serviços nas barreiras de 
fiscalização rodoviárias e proporcionar aos usuários da via um maior 
conforto e segurança no momento da abordagem ou em qualquer 
momento que os mesmos precisarem de um apoio, levando-se em 
consideração as intempéries da natureza.
Adjudicado às empresas:

ITEM EMPRESA VENCEDORA VALOR TOTAL
1 METALÚRGICA PARK LTDA

CNPJ nº 34.381.084/0001-72
R$ 69.300,00

2 METALÚRGICA PARK LTDA
CNPJ nº 34.381.084/0001-72

R$ 15.400,00

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 077a7572

rafael.oduarte
Realce



32Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 16 DE MARÇO DE 2023
ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.002

3 AIALA SERVICE LTDA
CNPJ nº 44.921.283/0001-80

R$ 37.000,00

4 AIALA SERVICE LTDA
CNPJ nº 44.921.283/0001-80

R$ 26.180,00

5 AIALA SERVICE LTDA
CNPJ nº 44.921.283/0001-80

R$ 7.000,00

Valor Total R$ 154.880,00

Goiânia, 15 de março de 2023.

Lucas Alberto Vissotto Júnior
Presidente da GOINFRA

<#ABC#367425#32#428528/>

Protocolo 367425

Departamento Estadual de Transito – DETRAN
<#ABC#367301#32#428396>

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2023 
- DETRAN/GO
Nos termos do artigo 26 c.c. o artigo 24, inciso X, da Lei Federal 
nº 8.666/93, RATIFICO a Declaração de Dispensa, proferida pelo 
Diretor de Gestão Integrada, para celebrar o contrato de locação de 
imóvel de propriedade Associação dos Deficientes Físicos do Estado 
de Goiás - ADFEGO, inscrita no CNPJ sob o n°. 02.917.870/0001- 
55, pelo período de 60 (sessenta) meses, com valor mensal do 
aluguel de R$ 4.522,59 (quatro mil quinhentos e vinte e dois reais 
e cinquenta e nove centavos), perfazendo o total de R$ 271.355,40 
(duzentos e setenta e um mil trezentos e cinquenta e cinco reais 
e quarenta centavos), para funcionamento do DISQUE-DETRAN 
conforme autos nº 202200025126912. Gabinete do Presidente do 
DETRAN-GO. WALDIR SOARES DE OLIVEIRA. 10/03/2023.

<#ABC#367301#32#428396/>

Protocolo 367301
<#ABC#367439#32#428548>

EXTRATO da portaria de cancelamento de CNH
Portaria 205/2023 DETRAN, Processo 202200025142155 - 
RESOLVE: Cancelar, a pedido, a Carteira Nacional de Habilitação - 
CNH em nome de NEIL PEDATELLA CPF: 043.312.061-49, registro 
nº 02487468565, categoria “B”, em conformidade com a Nota 
Técnica nº 2/2019 - PROCSET (​​​​​​​000035773907), da Procuradoria 
Setorial deste Departamento, adotado por esta Presidência.
<#ABC#367439#32#428548/>

Protocolo 367439
<#ABC#367433#32#428542>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023 - DETRAN/GO

OFERTA: 57503

O Pregoeiro do DETRAN-GO, usando a competência delegada na 
Portaria nº 493/2022 - Gab Presidência, torna público que se encontra 
aberta, nesta unidade, a Licitação sob a modalidade PREGÃO, 
na forma ELETRÔNICA, do TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, 
mediante recursos de criptografia e autenticação, em todas as suas 
etapas, a ser realizada em sessão pública, com modo de Disputa 
ABERTO, oriunda do processo nº 202200025100442, conforme 
Edital disposto no site: www.detran.go.gov.br e comprasnet.go.gov.
br.

Objeto: Fornecimento Equipamento de Proteção Individual - EPI .

Total de Lotes/Itens Licitados: 4 (quatro) lotes

Local de Realização do Pregão: comprasnet.go.gov.br

Cadastramento das Propostas: a partir de 16/03/2023 às 09h00 no 
site www.comprasnet.go.gov.br

Abertura das Propostas: 28/03/2023 às 09h no site www.comprasnet.
go.gov.br

Valor Estimado: R$ 45.102,82 (quarenta e cinco mil cento e dois 
reais e oitenta e dois centavos)

Período de Contratação: 12 (doze) meses - entregas sob demanda
<#ABC#367433#32#428542/>

Protocolo 367433

Goiás Previdência – GOIASPREV
<#ABC#367194#32#428283>

Processo: 201300006004317 (201600006006664)
Interessado (a): Sandra Cardoso de Moura
Assunto: AVERBAÇÃO

EXTRATO DE DESPACHO Nº 347/2023/CATC.

Concessão de averbação. Retificação​ parcial do Despacho nº 
1209/2019-GECOB. Órgão de origem: Secretaria de Estado da 
Educação. Cargo: Professor IV. Regime de Origem: RPPS. Período 
averbado: de 19/08/1992 a 10/02/1993. Efeitos: aposentadoria, 
disponibilidade e gratificação adicional, dentro da regra especial do 
magistério. Fundamentação legal: Lei Complementar nº 161/2020.

Goiânia, 23 de fevereiro de 2023

MILENA GUILHERME DIAS
Diretora de Previdência

GILVAN CÂNDIDO DA SILVA
Presidente da GOIASPREV

<#ABC#367194#32#428283/>

Protocolo 367194
<#ABC#367224#32#428316>

Processo: 200900006015948
Interessado (a): Sueli Miranda da Costa Rafael
Assunto: Averbação

EXTRATO DE DESPACHO Nº 401/2023/CATC

Concessão de averbação. Revogação do Despacho nº 122/2013/
DGPLAN. Órgão de origem: Secretaria de Estado da Educação. 
Cargo: Professor IV. Regime de Origem: RGPS. Períodos averbados: 
de 02/01/1988 a 16/04/1990, de 08/03/1997 a 30/12/1997. Efeitos: 
aposentadoria, disponibilidade e gratificação adicional, dentro da 
regra especial do magistério. Períodos averbados: de 03/02/1997 
a 07/03/1997, de 02/01/1998 a 07/06/1998 e de 08/06/1998 a 
01/08/1999. Efeitos: aposentadoria, disponibilidade e gratificação 
adicional. Fundamentação legal: Lei Complementar nº 161/2020.

Goiânia, 02 de março de 2023.

MILENA GUILHERME DIAS
Diretora de Previdência

GILVAN CÂNDIDO DA SILVA
Presidente da GOIASPREV

<#ABC#367224#32#428316/>

Protocolo 367224
<#ABC#367227#32#428320>

Processo: 200900066004633 (202100066008570)
Interessado (a): Leônidas Xavier Godoy
Assunto: Averbação

EXTRATO DE DESPACHO Nº 329/2023/CATC

Concessão de averbação. Órgão de origem: Agência Goiana de 
Defesa Agropecuária - Agrodefesa. Cargo: Assistente de Gestão 
Administrativa - Classe D. Regime de Origem: RGPS e RPPS. 
Período averbado: de 01/12/1983 a 31/12/1991. Efeito: exclusivo 
para aposentadoria. Períodos averbados: de 01/02/1973 a 
31/08/1973 e de 01/05/1977 a 31/11/1983. Efeitos: aposentadoria, 
disponibilidade e gratificação adicional.  Fundamentação legal: Lei 
Complementar nº 161/2020.

Goiânia, 23 de fevereiro de 2023.

MILENA GUILHERME DIAS
Diretora de Previdência

GILVAN CÂNDIDO DA SILVA
Presidente da GOIASPREV

<#ABC#367227#32#428320/>

Protocolo 367227

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 077a7572


